At nihilominus contrarium omnino tenendum est 79 quoad privilegium canonis, & immunitatis à vectigalibus per ea, quæ docent Navar. *lib. 5. consil. 24. de privil. edic. 2.* Molin. *tract. 3. de just. disp. 54. nu. 9.* Avil. *de censur. par. 2. cap. 1. disp. 2. dub. 9. conclus. 3.* Clar. *lib. 5. sent. §. fin. qu. 36. num. 19.* Less. *de just. & jur. lib. 2. cap. 33. dub. 5. num. 38.* Malder. *in 2. 2. tr. 5. cap. 6. dub. 8.* Garz. *de benef. tom. 1. cap. 3. par. 2. num. 5. in fin.* Comitol. *in respons. moral. lib. 6. qu. 20.* Gonzal. *d. glos. §. 5. num. 7.* Bellet. *loc. cit. par. 1. tit. 3. §. 8. num. 59.* Dian. *par. 1. tr. 2. resol. 34.* Torreblanc. *de Mag. cap. 6. num. 69.* Suarez *de legib. lib. 8. cap. 38. num. 1.* Salas *disp. 17. sect. 4. num. 73.* Sanchez *in opusc. tom. 2. lib. 7. dub. 19. num. 20.* Pontius *de matrim. lib. 8. cap. 19. num. 16.* Palaus *tom. 1. tr. 3. disp. 4. punct. 21. §. 4.* Portell. *in dub. Regul. v. Privilegium num. 7. & 67.* Tum quia sic declaravit sapius S. Congregatio, ut apud Doctores citatos, & nos aliàs. Tum quia privatio privilegiorum clericalium est odiosa, & ided restringenda. Cum enim Sacrum Concilium Tridentinum eas condiciones ad solum fori privilegium retinendum petierit, non est id extendendum, ut necessariæ sint ad retinendum cætera privilegia. Tum quia ubi textus alia privilegia voluit auferre, id exprimit, ut *in cap. un. de Cler. conjug. in 6.* quod confirmat Tridentinum eodem *cap. 6. sess. 23. de reform.* ubi expressit Clericos conjugatos nullis aliis Clericorum privilegiis

gaudere, præter canonis, & fori, & his tantum, servatis quibusdam conditionibus. Atqui eas conditiones Concilium pro solo privilegio fori expressit. Atque adeò non requiruntur quoad alia, cum nullus alius textus eas requirat. Tum etiam quia privilegium fori restrictum est ob maximam Regum instantiam, ne fraudaretur eorum jurisdicção. Quod in reliquis privilegiis locum non habet.

- 80 Idem quoque, ac per easdem rationes quoad facultatem testandi Clerico filiofamilias concessam, tradit Sanchez cum pluribus in *Decal. tom. 2. lib. 7. cap. 13. n. 35.* cum quibus rectè transiverit Rota in citata Romana Testamento 13 Junii 1670. coram Bourlemont, firmant quod ea requisita sint tantum necessaria ad privilegium fori, de quo loquitur Concilium, etsi postea sententiam mutaverit in aliis decisionibus pro dicta causa. Et ita tandem declaravit sapius S. Congregatio Concilii, cujus declarationes in hisce rebus, quæ sunt tamquam leges, prosequi debemus, non autem decisiones Rotæ, quæ semper & ipsa veneratione illas prosequuta est. Eæ sunt hujusmodi.
- 81 Pennensis. *Illustrissimi, & Reverendissimi Domini. In dubium revocatur, an disposita in Concilio Tridentino sess. 23. de reform. cap. 6. circa qualitates Clericorum prima tonsura initiatorum, sive in minoribus Ordinibus constitutorum quoad privilegium fori procedant etiam quoad privilegia Canonis, & immunitatis, itant non deferentes clericalem habitum, & tonsuram, nec inservientes Ecclesie, cui ex mandato Episcopi sunt adscripti, gaudere non possint privilegio Canonis, sive etiam non sint immunes à collectis laicorum, & aliis privilegiis ex jura communis dispositione ante Concilium Tridentinum competentibus, privetur.*
- 82 Die 2. Novembris 1604. Cum in Congregatione Concilii de hoc dubio dictum esset, Congregatio unanimiter censuit, cetera privilegia non esse decreto d. cap. 6. Clericis ablata.
- 83 Tudertina. *Illustrissimi, &c. An Clericus prima Clericali tonsura insignitus, & qui postea uxorem unicam, & virginem, accepit, illaque defuncta reassumpsit habitum, & cum eo, & tonsura incedit, licet non inserviat alicui Ecclesie, gaudeat beneficio cap. Odoardus, de solut. & cap. per venit, de fidejuss.*
- 84 Die 16. Martii 1616. Congregatio censuit, gaudere.
- 85 In Tudertina. *Illustrissimi, &c. Achille Palemonio da Todi, Chierico di prima tonsura, humilissimo oratore delle SS. VV. Illustrissime, le supplica à fargli gratia di dichiarare, se esso Oratore per non esser andato in habitio, e tonsura, habbia perduto il privilegio concesso à Chierici di prima tonsura dalla legge Sacrosanta. C. de Episcop. & Cler. di poter testare, & acquistare, etiam quoad usumfructum, vivente patre, ovvero habbia perduto il privilegio del foro solamente, del quale parla il Concilio Tridentino sess. 23. cap. 6.*
- 86 S. Congregatio Concilii censuit, decretum ejusdem Concilii c. 6. sess. 23. non ademisse Clericis non habentibus qualitates, quæ ibidem exprimuntur, nisi privilegium fori, cetera vero remanere in dispositione juris communis, die 20. Februarii 1616.
- 87 Actum est rursus, an Protonotarii Apostolici honorarii gaudeant privilegio fori, si beneficium ecclesiasticum non habeant, neque habitum, & tonsuram deferentes alicui Ecclesie de mandato Episcopi inserviant, juxta decretum Concilii c. 6. sess. 23. Et omittis, &c. Posthæc singulorum sententiis ita, ut proponitur, relatis, reque diligentius discussa. Omnes Patres censuerunt simpliciter Protonotarios honorarios Apostolicos gaudere privilegio fori, etiam si beneficium ecclesiasticum non habeant, neque habitum, & tonsuram deferentes alicui Ecclesie de mandato Episcopi inserviant juxta decretum cap. 6. sess. 23. Decisionem tamen non esse generaliter edendam, sed in specie tantum Protonotario in habitum clericali incedenti, quæ nunc Congregatione consulti. Primum tamen referendum Sanctissimo D.N.

& præsertim, an velit, ut quoad Ordinem Subdiaconatus à Protonotariis suscipiendum, innovetur decretum Martini V.

Itaque ut Clericus non habens qualitates Concilii Tridentini privetur cæteris privilegiis, requiritur trina monitio, & declaratoria Judicis juxta dispositionem juris communis in d. Clem. de vit. & honest. Cler. cum aliis superius relatis, cui à Tridentino in hac re non fuit derogatum.

CONSULTATIO XIII.

An Clericus malè promotus gaudeat privilegio fori, & immunitatis, aliisque privilegiis clericis?

IN Sac. Concilio Tridentino sess. 7. c. 10. de reform. habetur Clericum in minoribus nullo gaudere privilegio clericali, si sit ordinatus ab Episcopo non suæ diocesis cum litteris dimissoriis sui Capituli, sed vacante infra annum à die vacationis, excepto si ordinatus fuisset arctatus occasione habitus, vel præparati beneficii. Ad quod non censo, requiritur aliam declarationem; quia Concilium non privat privilegio jam possessio, sed resistit solummodo, ne participetur ad quod non est necessaria aliqua sententia, & ideo sicuti ex eadem clausula, non gaudeant interpretati alibi sumus dispositionem ejusdem Conc. sess. 23. c. 6. de reform. tamquam ipso jure statuentem, nec indigentem alia declaratione, ita non est diversimodè in præfenti sentiendum. Unde non erat cur Bonacina in Bulla Cæn. c. 15. punct. 3. n. 6. & de suspens. in partic. qu. 1. punct. 11. n. 21. ex eo modo loquendi non gaudeant, inferret, pœnam hanc non esse ipso jure inflictam, sed esse necessariam sententiam Judicis, cum ipse punct. 6. n. 27. loquens de cit. c. 6. sess. 23. neget ob eadem verba, aliam declarationem requiri. Neque Authores, quos pro se citat, pro eo sentiunt. Quippe Navar. conf. 19. de temp. ordin. non loquitur de Tridentino, sed de Constitutione Pii II. Cum ex sacrorum imponente suspensionem malè promotus ad Ordines Sacros. Nec Garolus de Crasus cum Baiardo, aliisque apud eum num. 634. de Tridentino verbum fecerunt.

Item Tridentinum sess. 23. c. 10. de reform. decrevit, ut promoti litteris dimissoriis obtentis à quovis in jurisdictione Episcopi loco Capituli sede vacante succedente, in eadem pœnas incidant, contentas in d. c. 10. sess. 7. Concedentes autem dimissorias contra formam decreti ab officio, & beneficio, per annum sint ipso jure suspensi.

Quæ decreta ampliuntur, quod Capitulum, vel ejus Vicarius non potest dare dimissorias intra annum, ut supra, arctato alia causa, quàm beneficii, ut si necessarii essent Ordines ad obtinendum gradum Theologiæ, Sanchez lib. 7. opusc. cap. 1. dub. 1. num. 38. Item quod Vicarius Capitularis non potest dare dimissorias tam intra, quàm ultra annum, sede vacante, nisi ei fuerit hæc facultas specialiter mandata à Capitulo. Secus est in Vicario Apostolico, nisi ei fuerit restricta facultas in litteris suæ commissionis, Gutier. can. quæst. lib. 2. cap. 12. nu. 22. cum Panvinio, & Mandosio. Denique quod pœna illa interdicti contra Capitulum lata in d. c. 10. sess. 7. est latæ sententiæ, Henric. lib. 13. cap. 43. num. 5. Sanchez dub. 20. num. 36. Vivald. de interdict. num. 18. & Sayr. lib. 5. de censur. cap. 12. num. 15. Quia verbum subiaceat, est latæ sententiæ, ut per Tiraquel. in l. si unquam, v. revertatur, num. 148.

Non est tamen vetitum per hæc decreta Capitulo, 4 vel Vicario concedere commendatitias de vita, & moribus ad effectum Ordines recipiendi, verbi gratia vigore Brevis à Papa obtenti, Navar. d. conf. 19. num. 1. Sanchez d. dub. 20. n. 37. & dub. 26. Et interdicti illius personalis genericè absolutio nemini est reservata, ideo poterit Episcopus successor absolvere ex cap. nuper, de seni. excommun. Coninch de cens. disp. 17. n. 76. Nec ordinati in minoribus in hoc casu incurrunt suspensionem tamquam ordinati sine licentia sui Episcopi. Quia facta est communicatio in hanc

hanc pœnam privationis privilegii clericalis, Suar. *de cens. disp. 31. sect. 1. n. 20.* Sanch. *loc. cit. dub. 28. n. 5 & 14.* Ubi verò Tridentinum non est receptum, servabitur jus commune, de quo *cap. cum nullus de temp. ordinat. in 6.* ut possint etiam intra annum à Capitulo dimissoria concedi, Tolet. *lib. 1. cap. 49.* Sanchez *d. dub. 20. num. 37.* cum Salzedo.

4 Bene verum est ex prædicta dispositione Tridentini, aliique juribus, quibus inhibetur assumi, vel dari Ordines Prælato non suo sine licentia, vel dimissoria proprii, ut *cap. nullus Episcopus, de temp. ordin. in 6.* cum similibus, inferri ab aliquibus magis generali illatione, eos non gaudere privilegio fori, qui ab Episcopo non suo sine debita licentia sunt ordinati. Cujus sententiæ est Mascard. *de probat. concl. 1140. n. 2.* Purpur. *conf. 408. lib. 2.* Paris. *de resignat. benef. lib. 4. qu. 2. n. 85.* Callan. *in consuet. Burg. rubric. 1. §. 5. in fin.* Rebuff. *n. tract. nomin. qu. 14. n. 32.* Salzed. ad Diaz *præd. crim. cap. 26. vers. secundo, quando Episcopus* licet aliqui horum de solis Ordinibus minoribus, vel etiam de sola tonsura loquantur. Et fundantur præcipuè in eo quod putant ad talem ordinationem nullam esse, eò quod per sacros Canones & prohibetur, & nulla dicitur *c. 1. 2. §. 6. caus. 9. q. 2. §. illud quoque, c. si quis ausus cum similibus 71. d.* Nulliter autem ordinatus non est Clericus, sed laicus.

5 Sed non est hæc extensio admittenda. Etsi enim prohibita sit ordinum collatio, & susceptio à Prælato non proprio, & conferentes, suscipientesque gravibus pœnis subdantur, tamen non habemus unde suscipientes ipso facto priventur privilegio clericali, seu à participatione illius excludantur præter id, quod statuit Tridentinum, quod non est in consequentiam trahendum ad alia, *arg. l. Papi- nianus, ff. de miner.* Præsertim cum sit odiosum. Aliunde autem compertissimum est, ac receptum valdè, Ordinem conferri etiam à Prælato non suo, ita ut non sit necessaria nova collatio, *c. Lugdunensis, ubi Archid. Gemin. Præpos. & alii 9. q. 2. Gloss. & Doctores in cap. eos, qui u. statuumt, de temp. ordin. in 6 & omnes Theologi, ac Summistæ.* Et licet Salzedus conetur dicto *can. Lugdunensis* respondere quintupliciter qua id faciat probabilitate considerandum relinquatur ex collatione responsionum cum textu. Fateor, Canones pro contraria sententia citatos plurimum nostræ refragari, cum sapiùs dicant, talem ordinationem inanem, & irritam esse. Sed cum in contrarium sit veritas intelligendi sunt cum Glossa *in d. cap. eos, qui,* & cum Rota apud Caputaquenlem *dec. 106. lib. 1.* & nobiscum alibi quoad executionem, & usum Ordinum, non autem quoad susceptionem.

6 Igitur ordinati ab Episcopo non suo tam sine dimissoria, quam cum dimissoria Episcopi non sui, sed alius, dummodo non sit talis, qui successerit in jus Episcopi defuncti, vel dummodo non sint ordinati cum dimissoria falsis ex Constit. Urbani VIII. *Secretis,* de quo alibi, non excluduntur à privilegiis clericalibus. Quod verum est etiam de ordinatis ab Episcopo impedito Ordines conferre, puta excommunicato, hæretico, schismatico, degradato *cap. 2. de ordin. ab Episcop. qui renunc.* Quia, quamvis denunciatus in excommunicatione, seu non toleratus amittat jurisdictionem, tamen quæ ordinis sunt, & non solius jurisdictionis, sunt inamissibilia. Eiusmodi autem est consecratio, seu collatio Ordinum. Ubi verò confertur Ordo clericalis, & clericale privilegium, nisi aliud obstet, locum habet. Jura autem *caus. 9. q. 1.* quatenus probare videntur nullam esse ordinationem ab excommunicato, vel hæretico factam, intelligenda sunt similiter, quoad executionem, ut clarè colligitur *ex cap. 1. juncta Gloss. & cap. 2. de ordin. ab Episcop. qui renunc.* Carol. de Grass. *de effect. Cler. effect. 1. num. 634. & 640.* cum aliis

7 Verum est, multos quoad primam tonsuram opinari, esse invalidè ab his collatum, ac proinde Clericos tantum tonsuratos non gaudere, eos nimirum, qui tenent, primam tonsuram non esse verum Ordinem, in quam sententiam

præ cæteris descendit Bonac. *de censur. in partic. disp. 3. quest. 1. punct. 11. num. 20* immemor eorum, quæ convenient nobiscum dixerat ad *Bullam Cœn. disp. 1. qu. 16. punct. 3. num. 5.* Ait enim *eo num. 20.* tonsuratum sine licentia sui Episcopi ab alio carere privilegio clericali. Quia collatio tonsuræ pertinet ad jurisdictionem. Jurisdictio autem nulla est in alienum subditum. Unde & nullus effectus collationis tonsuræ: Sed cum apud Canonistas exploratissimum sit, *ex cap. cum contingit, de at. & quali. primam tonsuram esse verum Ordinem,* asserendum est consequenter ejus collationem non ita esse jurisdictionis, quin potius sit Ordinis ac proinde inamissibilem. Et esto etiam si non esse: propriè Ordo, quia tamen ad illum propiùs accedit, & est personæ consecratio quædam, utitur Episcopus eam conferendo potius potestate Ordinis, quam jurisdictionis. Igitur etiam si eam conferat sibi non subdito, confert tamen, ac proinde sic tonsuratus est verus Clericus.

8 Quæ autem hætenus dicta sunt de malè ordinatis ex prædictis defectibus recipienda sunt de ordinatis cum inhabilitate ad Ordines, ut sunt servi irregulares, & de aliis omnibus utcumque malè promotis, dummodo Ordinem, seu characterem susceperint. Hi enim non excluduntur à privilegio clericali, non obstante inhabilitate, *argum. cap. 2. de serv. non ordin. ubi servus ordinatus, renuente domino, dicitur prius deponendus, quam domino. estituatur.* Excipe, ut diximus, casum *dicti cap. 10. sess. 7. & cap. 10. sess. 23. de reform. & Constitutionis Urbanæ.* Et ita declaravit Sacra Congregatio Concilii, ut ex adjectis declarationibus.

9 *S. Marci susceptionis ordinis. Clericus Carolus Corbellus Terra Mausollonis narrat, sibi fuisse alias concessas à Vicario tunc existentis Episcopi S. Marci litteras dimissoriales, ut promoveri posset ad duos primos minores ordines à quodam Abbate Cisterciensi, uti reipsa fuit ab ipso Abbate promotus. Non verò cupiens Orator ad alios ordines accedere, renuente moderno Episcopo illum promovere, eo quia dictus Abbas sibi non subditus ordines conferendi facultatem nullatenus habebat, supplicat declarari, an ipse orator fuerit validè promotus in casu, de quo agitur.*

10 *Die 1. Decembris 1668. Sacra, & c. respondit Oratorem validè quidem fuisse promotum, sed non licitè.*

11 *In Hydruntina Clericatus, in qua agebatur de Clericis ordinatis cum dimissoria Episcoporum titularium ratione præfensa familiaritatis absque dimissoria Ordinarii Hydruntini, de quo Tridentinum sess. 14. c. 2. de ref. questum fuit.*

12 *Primo, an essent validè, & licitè ordinati?*

13 *Secundo, an gaudere debeant privilegio fori, & immunitate ab oneribus laicalibus?*

14 *Die 16. Decembris 1637. Sacra, & c. ad primum respondit, esse validè, & non licitè ordinatos, sed esse suspensos.*

Ad 2. respondit affirmative.

CONSULTATIO IX.

An Episcopus possit Regularibus prohibere, ne Missæ celebrent in Ecclesiis secularibus, sed in Ecclesiis eorum Ordinum? &

An possit compellere Regulares ad exhibendos libros Sacristiæ, in quibus adnotantur celebrationes Missarum, ad hoc ut ex iis constare possit de satisfactione obligationis debiti ex legato pio, vel sufficiat sola fides Sacristæ, Missæ fuisse celebratas.

AD primum. Negativè videtur respondendum. Quia præceptum dirigi solum potest ad subditos, *cap. Vi animarum, de const. in 6.* Regulares autem sunt exempti, & non subiiciuntur Episcopis. Et quia Pius V. in sua Constitutione *41. tom. 2. Bullar. S. 2. num. 3.* decernit, quod *fratribus mendicantibus non solum prohiberi non possit, ne Missas, & alia divina officia faciant in eorum Ecclesiis, verum etiam in quibuscumque aliis, ubi celebrari Missas solum est, & etiam ipsis non vocatis, sed ad id requi-*

scilicet, celebrare valeant. Atque aded videtur hæc prohibitio præjudicare libertati, & immunitati Regularium, qui facultatem habent ubique liberè celebrandi.

2 At verò tenendum est, posse Episcopum iustis de causis prohibere Parochis, aliisque Rectoribus Ecclesiarum sæcularium, ne in suis Ecclesiis permittant Missas celebrari à Regularibus, nisi ii ab Episcopo licentiam haberent. Tum ut rixarum materia inter ipsos Regulares, & sæculares Sacerdotes impediatur. Cum enim multi sunt Sacerdotes sæculares pauperes, non debent cum eorum incommodo admitti Regulares ad partem stipendii, quod pro Missis in eorum Ecclesiis celebrandis fideles contribuere velint. Tum ne detur occasio vagandi. Tum ne propriæ Ecclesiæ destituantur Missæ Sacrificio.

3 Rationem etiam affert Eminentiss. doctrina, & dignitate Joannes de Lugo *in respons. lib. 5. respons. 25. per tot.* Quia facultas celebrandi non datur cogendi dominum. ut, eo invito, possint Regulares in ejus Ecclesia celebrare. Possunt itaque celebrare vel in suis locis, vel etiam in alienis, permittentibus loci dominis. Cum ergo Ecclesiæ sæculares sint sub dominio, vel libera administratione Cleri sæcularis, non videntur habere Regulares jus, ut Clero sæculari invito, possint adhuc in ejusmodi alienis Ecclesiis celebrare.

4 Hoc ipsum manifestè probat n. 3. ex argumento à contrario. Quia ipsi Regulares non tenentur admittere in suis Ecclesiis ad celebrandum omnes Clericos sæculares, qui ibi celebrare voluerint, nec possent Parochi jure conqueri, quod à Regularibus non permittantur, quoties volunt, in eorum Ecclesiis celebrare. Effet ergo odiosa inæqualitas, si quod Clerici sæculares non possent in Ecclesia regulari facere sine Regularium licentia, id possent Regulares in Ecclesia sæculari sine Clericorum consensu, immò ipsis repugnantibus, & contradicentibus. Atque ita testatur decrevisse S. Congregationem Concilii, ac respondisse in favorem Episcoporum anno 1648. Cui decreto adjicio aliam declarationem ejusdem S. Congregationis in Senonensi sub die 18. Aprilis 1654. tenoris sequentis. *Sacra, &c. censuit, &c. Archiepiscopum prohibere non debere, quin Regulares Missas celebrare possint pro devotione in Ecclesiis sæcularibus de consensu Rectorum, non tamen eos suscipere debere in dictis Ecclesiis onus celebrandi ratione stipendii, invito Episcopo.*

5 Non obstat prima ratio in contrarium. Quia Episcopus non prohibet Regularibus, sed Parochis, ac Rectoribus Ecclesiarum sæcularium, ne admittant Regulares ad celebrandum in suis Ecclesiis, nam ad ipsum spectat recognoscere, quæ in sua Diocesi circa spiritualia geruntur. Et ita dirigit suum præceptum ad subditos, pro locis sibi subiectis juxta d. cap. *Ut animarum de consti. in 6.* Sic etiam, quia Regulares non possunt admittere ad celebrandum in suis Ecclesiis, nisi qui facultatem habent celebrandi, idèd possunt Episcopi prohibere, ne exteri Sacerdotes admittantur sine sua licentia. Quia hæc prohibitio afficit ipsos Sacerdotes. Ex quo resultat, quod Regulares nequeant admittere tamquam non habilitatos. Quod etiam declaravit S. Congregatio Episcoporum 21. Octobris 1586. & 14. Januarii 1625 & S. Congreg. S. Officii 11. Augusti 1649.

6 Minus obstat secunda ratio. Tum quia Episcopus in hoc procedit tamquam Sedis Apostolicæ Delegatus vigore decreti Tridentini *in cap. un. sess. 22. de observ. & vit. in celebr. Miss.* Tum quia, ut ait idem Eminentissimus de Lugo n. 4. facilis est responsio, dicendo, Constitutionem illam Pii V. reductam fuisse postea ad terminos juris communis, & Concilii Tridentini à Gregorio XIII. in Bulla, quæ incipit, *In ianua*, quæ est 9. inter Bullas Gregorii. Quare cum de jure communi non possent cogi Parochi aliique Rectores Ecclesiarum sæcularium ad admittendos Regulares, volentes in eorum Ecclesiis celebrare, non poterunt etiam nunc ad id compelli ex vi prædictæ constitutionis. Additque, quod ibi fortasse, immò & certè, non est sermo de hoc casu, sed de eo, quod Parochi

prætendebant, Regulares non posse celebrare pro mortuis, vel facere eorum officia in propriis, vel aliorum Ecclesiis, nisi ipso Parocho vocato, decernitur, posse non solum in Ecclesiis propriis, sed in aliis, non vocato Parocho. Quare hoc ultimum videtur intelligendum suppositis terminis habilibus, hoc est, si ii, ad quos alia Ecclesiæ spectant, non contradicant, sed consentiant, ut si esset Ecclesia regularis alterius Ordinis, vel Hospitalis, aut alius locus, ubi solent divina celebrari, & cujus Administratores id gratum habeant. Aliud verò est cogere Parochum, aliosque Rectores, ut in propria Ecclesia sinant Regules divina celebrare, quod esset nimis violentum, neque unquam Capitulum Ecclesiæ Cathedralis permetteret, ut Regulares venirent ad suam Ecclesiam ad celebrandum solemniter, vel canendum divinum officium, nisi quando ad id vocantur in casu speciali, ut in Exequiis Regum, quo casu solet singulis Religionibus una Capella designari, ut ibi pro anima defuncti canant solemniter Missam, & Officium defunctorum.

Ad secundum quod attinet. Affirmant Manriquez p. 1. qu. *Vicariat. q. 63. n. 6.* citans Pialecium *in prax. p. 2. c. 3. nu. 47.* Ricc. *in pr. iii. Praxis Regularium resol. 654. n. 7.* Campanil. *in divers. jur. Can. rubr. 12. c. 13. n. 30. & seq.* qui alios adducit. Nam agitur de operibus piis, & de executione ultimæ voluntatis, è qua Regulares non eximuntur à potestate Episcopi, sed subiant illius visitationi, & judicio ex dispositione Concilii Tridentini *sess. 22. c. 8. & 9. de reform. &* potest punire Regulares delinquentes circa executionem ultimarum voluntatum. Quæ omnia confirmantur ex *Clem. un. de testam.*

7 Nihilominus tamen negativè tenendum est. Præcipua ratio ea est, quia Regulares sunt omninò exempti à jurisdictione Episcoporum, ut palam est, & nos alibi sapiùs tradidimus. Tum quia celebratio Missarum non pertinet ad executionem ultimæ voluntatis, sed ad executionem obligationis assumptæ à Regularibus, quæ est obligatio alterius generis, nempe justitiæ, & ibi incipit, ubi desinit executio ultimæ voluntatis. Atque ita declaravit S. Congregatio Concilii in Urbinate 10. Martii 1663. ad d. c. 8. *sess. 23. de ref. scilicet, non posse ad id compellere Regulares, si non habet privilegium speciale.*

8 Non obstat, quod adductum est. Quia Tridentinum in citatis locis non loquitur quoad Regulares, sed quoad alia loca pia exempta. Quando enim Concilium constituit Episcopos Delegatos Sedis Apostolicæ, etiam quoad Regulares, id exprimit. Quod autem non veniant nomine exemptorum, sed sint specialiter exprimendi ex eo provenit, quia sunt plenè exempti, habent suos immediatos Superiores, visitantur à propriis Prælati. Et idèd adest specialis ratio, cur non omnia, quæ statuuntur circa exemptos, censeantur statuta etiam circa Regulares, nisi de ipsis fiat expressa mentio.

9 Minus obstat d. *Clem. un. de testam.* Primò, quia dispositive tantum quoad Regulares, qui sunt executores ultimarum voluntatum. Regulares autem assumptes obligationes circa Missas celebrandas virtute executionis ultimarum voluntatum, non sunt executores ultimæ voluntatis alicujus, sed ab ipsis executoribus obligationem accipiunt. Secundò, quia d. Clementinam habere dicitur locum in Regularibus non plenè exemptis, non autem in iis, qui sunt plenè exempti, & non possunt conveniri nec ratione contractus, nec ratione delicti coram Ordinario, docent Glos. *in d. Clem. v. Tales*, Richard. *in 4. d. 45. q. 2. n. 5.* Angel. *v. executor n. 20.* Sylv. *v. testamentum 2. num. 2.* Rodriguez p. 2. *sum. c. 156. n. 8. & tom. 3. q. regul. 70. ar. ult.* Veg. *in sum. c. 114. c. 5.* Molfes. *tom. 2. sum. 17. 13. c. 11. n. 29.* Facund. *lib. 6. de contract. c. 5. nu. 5.* Vvading. *cod. tit. disp. 4. dub. 13. §. 6. n. 5.* Carpius *de executor. testam. lib. 1. cap. 5. num. 41.*

CONSULTATIO X.

An concedi possint ac debeant licentia remissoriales in

materia canonizationis Sanctorum ad effectum examinandi testes, ne pereant eorum probationes, antequam doceatur de continuatione, ac percrebescencia fama sanctitatis, virtutum, ac miraculorum, atque devotione populi in genere tantum?

1 **N**egativè respondendum videtur. Nam, etsi, quando timeatur de morte testium, dicatur, posse illos examinari, etiam ante litem contestationem, ne probationes pereant ad textum in *c. Quoniam frequenter* 5. *ut lit. non concess.* ubi à regula negativa Innocentius III. excepit, *nisi forte de morte testium timeatur, vel absentia diuturna; in quibus casibus cum civiliter est agendum, ne veritas occultetur, & probationis copia fortuitis casibus subtrahatur, senes, & valetudinarii, & alii testes, de quibus ex aliqua rationabili causa timeatur, etiam lite non contestata, admittendi cum copiosè relatis à Farinac. de testibus qu. 76. p. 2. n. 82. & à Didaco de Narbona in annual. tract. jur. anno 61. n. 1. qui etiam anno 70. p. 2. n. 3. ad 9. dixit, septuagenarium esse debere testem, ut propter mortis timorem ad examen recipi valeat ante litem contestatam, rejeta opinione Innocentii in dicto cap. Quoniam frequenter n. 3. aliorumque ejus sequacium de quinquagenario, utpotè nullo juris, seu naturalis fundamento innixa.*

2 Non tamen dicta exceptio admittenda videtur in causa Beatificationis, & Canonizationis, cum textus consultò dicat, *cum civiliter est agendum*, ideòque Glossa ibi communiter accepta v. *Notet*, hoc idèd dici, *quia in criminalibus numquam recipiuntur testes, lite non contestata*. Ibi enim probationes strictissimè recipiuntur. Quare Farinac. d. *quæst.* 76. p. 4. n. 114. id specificè negavit in senibus, valetudinariis, ac diu abfuturis ex mente communiter omnium Doctorum in eodem cap. Quoniam, præsertim Bald. num. 7. Burr. num. 2. Anchar. post num. 5. & Marian. Socin. num. 9. Florian. in l. In lege Aquili. num. 11. ff. ad leg. Aquil. Clar. s. *fn. quæst.* 44. in princ. & Gomez. in l. Tauri 76. num. 4. Nam causæ Canonizationis ob earum gravitatem æquiparantur criminalibus ex ponderatis à Jacobo Castellano de Canoniz. Sanct. qu. 7. sub S. Quæro. Quia negotium canonizationis justorum non solum est arduum, verùm etiam unum ex majoribus inter Christianos proponitur, juxta Gloss. in c. 1. de reliq. & venerat. Sanct. in 6.

3 Ideòque non videtur recedendum à praxi præscripta in novissimis decretis fel. rec. Urbani VIII. ut scilicet antea fiat, & discutatur processus super non cultu, mox absolvatur inquisitio in genere super fama tantum, nec ante illius discussionem deveniatur ad alteram inquisitionem in specie secundum antiquissimam Ecclesiæ praxim, relata ab Hostiensi in cap. 1. de reliq. & venerat. Sanct. & ab iis omnibus, qui de hac materia hucusque scripserunt.

4 Verùm tenendum est, quod licet ante progressum ad ulteriora ex præscripto, tam novorum decretorum pag. 11. quàm novissimorum pag. 20. §. Particularis docendum sit de partitione decretorum per Urbanum VIII. in Congregatione Sanctissimæ Inquisitionis super non Cultu editis anno 1625. ac publicatis postmodum anno 1634. & juxta formam requisitam ab Hostiensi in dicto cap. 1. antequam deveniri possit ad inquisitionem specialem docendum quoque sit de continuatione, ac percrebescencia famæ sanctitatis, virtutum, & miraculorum, ac devotione populi in genere duntaxat; nihilominus, ne hujusmodi probationes pereant, potest concedi facultas examinandi in specie testes, adhuc in humanis degentes, optimè de vita, & moribus servorum Dei de visu, ac certa scientia informatos.

5 Nam de jure certum est, ante litem contestatam regulariter posse examinari testes abfuturos, valetudinarios, ac senes, præsertim quando imminet periculum mortis, ne veritas occultetur, & probationis copia subtrahatur ad textum expressum in adducto cap. Quoniam, *ut lit. non concess.* ubi Gl. v. Regulariter in princ. Innoc. n. 1. Hostien.

n. 3. ac 6. n. 26. Zabarel. col. 1. sub initio, & n. 2. in l. & 2. opposit. ubi responderi contrariis. Idemque notant communiter cæteri Canonistæ, ac tradunt Bart. in d. lege Aquilia col. 2. in fin. & col. 4. post princip. & ibi Alber. n. 4. ff. ad leg. Aquil. Bald. in auth. sed & si quis nu. 10. in fin. C. de testib. Mascard. de probat. lib. 2. conclus. 683. num. 2. ubi de communi, & concl. 1367. n. 4. lib. 3. ac cæteri, quos magno numero adducit Farinac. de testib. d. quæst. 76. n. 82. cum pluribus seqq.

Immodò licitum est hujusmodi testes examinari, etiam à Judice, à quo fuit appellatum, tamen nihil debeat coram eo, lite pendente, attentari, cap. Non solum 2. de appell. in 6. Abb. post Burr. in d. cap. Quoniam num. 13. in fin. ibique Felin. sub num. 4. Vestr. in prax. lib. 6. cap. 2. rubr. de testib. & eorum inductione num. 4. & Farinac. d. q. 76. num. 24. ac seqq.

Idque sanè potiori jure procedit in casu, quo lis jam dicitur contestata per appositionem manus Pontificis, prævia commissione, ejus manu signata, & in actis Congregationis Sacrorum Rituum exhibita cum citatione exequuta in Illustrissimum Fidei promotorem ad dicendum contra. In cujus vim S. Congregatio exercitium jurisdictionis acquisitum, & causa dicitur introducta. Ut proinde petita remissoria sit concedenda pro quibuscumque locis à Postulatoribus specificandis cum hisce tamen conditionibus.

Quod scilicet legitimus Procurator in Curia juret, testes examinandos super assertis miraculis esse senes, ac valetudinarios, adedut de illorum morte valeat timeri. Item quod hujusmodi depositiones servantur seorsim, ponanturque ad partes non faciendæ de actis, nisi articulo desuper discussio in Congregatione Sacrorum Rituum. Rursus quod citetur pars ad dicendum contra articulos, videntur illos, ad probandum admitti, testes jurare super articulis, ac tota causa juxta Vestr. d. lib. 6. c. 2. n. 1. & seq. Ridolphin. in prax. p. 1. cap. 11. n. 16. Ac denique erit per testes juramento de veritate dicenda alterum addendum in fine examinis de non patefaciendo suum testimonium antequam publicetur, ut inquit Vestr. d. cap. 2. num. 20. ibique Gravat. in addit. num. 33. & Ridolphin. d. cap. 11. num. 116.

Atque ita censuit S. Rituum Congregatio in causa Majoricen. Servæ Dei Catherinæ Thomasiæ monialis S. Augustini, in qua pro examinandis testibus in specie resolutum fuit die 4. Martii 1665. concedi posse quascumque literas remissoriales, & compulsoriales pro inquisitione speciali, etiamsi hætenus deventum non fuerit ad inquisitionem generalem. Idem censuit die 21. Aprilis 1668. in Romana Beatificationis, & Canonizationis Venerabilis servi Dei Josephi à Matre Dei, fundatoris Clericorum Scholarum piarum.

Porrò hanc dicere possimus anticipatam testium senio, aut morbo caulariorum testificationem, quæ sæpè fit antelitem institutam diplomatica venia, fidem obtinere inquisitionis factæ, judicio jam constituto in formam conjecturæ duntaxat, quod attinet ad eos testes, qui iterùm interrogari nequeunt. Examen verò in futurum, hoc est testimonia representata vocant.

Nec obstat, quod testes, ut dicatur senes, debeant excedere annum sexagesimum primum, ac etiam septuagenarium. Nam id ex cõmuni Doctorum placito Iudicis arbitrio remittitur. Quàdo enim senex existit in septuagesimo anno, tunc nõ potest arbitrari, eum non esse senem. Quare Judex arbitrium suum profert à septuaginta annis infra usque ad quinquaginta, & non supra, cum tunc indistinctè senex dicatur, ut per Abbat. in d. c. Quoniam n. 18. cæterosq; cumulatòs à Farin. d. q. 76. p. 3. n. 84. Prout etiã Judicis arbitrio remittitur quando dicatur absentia diuturna, & quando dicatur valetudinarii, & de morte eorum timeatur, ut per eundem Farin. ubi supra n. 85. & seq. Quin in omnem casum sufficit de morte prædictorum testium timeri, etiam si non essent senes, vel abfuturi, ut valeant examinari ante litem contestatam secundum Innoc. in d. c. Quoniam n. 3.

12 Minus obstat, quod in criminalibus non recipiantur testes, lite non contestata, & causæ Canonizationum ob eadem gravitatem equiparentur causis criminalibus. Quoniam de jure id profus negatur, solumque parificantur omnino causis civilibus, licet ob eorum gravitatem sint arduæ, ac de majoribus, quæ inter Christianos proponantur, & maxima enim diligentia in iis procedatur per textum in *c. Venerabilis, de testib. ibi: Discretionem vestram mandamus, quatenus testes, & c. super vita, & miraculis duxerunt procedendo examinare singillatim curetis, ubi Glossa v. examinare singillatim, asserit, testes secretò, & separatim in causis Canonizationum esse examinandos, ne unus instruat alterum, & veritas facilius haberi nequeat, & adducta per Malvet. post Aretin. *de Canoniz. Sancti. dub. 3. n. 65. tract. 10. fol. 101. col. 2.* Panvin. *in relat. S. Bonaventuræ registrata in princ. 10. 2. Opusculor. p. 2. ar. 4. prope princip. & Contilor. cod. tract. cap. 18. num. 25.* explosa opinione Jacobi Castellani. Nam in causa Canonizationis non agitur de præjudicio certæ, vel incertæ personæ, vel animæ, seu fidei, sicuti in causis hæresis, ut fusiùs per dictum Malvet. *ubi supr. 10. 68. fol. 102. col. 1. sub principio.* Id quod fortius procedit, quando causa fuit introducta in S. Congregat. per commissionem manu Sanctissimi signatam, & in actis exhibitum cum citatione contra Illustrissimum D. Promotorem, ut dixi. Quare cum Sedes Apostolica apposuerit manum, Ordinarii, tamquam inferiores, nequeunt amplius in eam se intrōmittere.*

13 Neque id adversatur praxi novissimorum decretorum, in quibus pag. 27. *S. Verum, ne pereant probationes*, fel. record. Urbanus VIII. iussit, quod nulla habita ratione quinquaginta annorum, qui elabi debent ab obitu Servorum Dei priusquam Congregatio S. Rituum procedat ad eorum Canonizationem, processus in specie compleri possint, & de eorum validitate in ea cognosci.

CONSULTATIO XI.

An in causis Canonizationum probari debeat, quod fuerit adhibitus Notarius, creatus auctoritate Apostolica.

1 **R**espondeo affirmativè, ita ut hujusmodi qualitas post novissima decreta Urbani VIII. omnino requiratur. Quod etiam antea servabatur ea ratione, quia causæ Canonizationum sunt de majoribus Ecclesiæ, non autem de respicientibus temporalia, in quibus solum posse adhiberi Notarium, creatum auctoritate laica, inquit Hostien. *in cap. Quia propter 42. sub n. 32. & seq. de elect. licet Contilor. etiam de canoniz. c. 25. n. 34.* qui suum tractatum edidit decennio ferè ante novissima decreta, fateatur id non esse necessarium, sed magis conveniens, & ita resolutum fuit in relatione S. Raymundi. In aliis verò causis Ecclesiasticis de jure verior videtur opinio, quod Notarii creati auctoritate laicali possint adhiberi, Abb. *in cap. sicut, ne Cler. vel Monach. reddes rationem*, quia id respicit nudum ministerium, quod laicis non prohibetur, & hanc opinionem servari de consuetudine, quicquid sit de rigore juris, testatur idem Abb. *nu. 19. in fin. cum seq.* Atque ita concordat opiniones Gabr. *comm. concl. tit. de fid. Instrum. concl. 5. n. 9.* Quod verò ad ejus commissionem satis constat per attestationem propriam, ut tenet Rot. coram Verall. *dec. 245.* & alibi, ac S. Rituum Congregatio in relatione S. Hyacinthi, & præcipuè in processibus de partibus, in quibus consuetudo observatur.

CONSULTATIO XII.

An liceat Abbati regulari erigere suam umbellam, vulgo baldachinum, ac celebrare Pontificalia, & Missam solemnem in casu, quo Canonici unà cum Capitulo Cathedralis consueverant ab immemorabili supplicantes agmine compositio accedere ad Ecclesiam ipsius Abbatis, ibiq; celebrare primas Vesperas, ac Missam solemnem in die festo Sancti Titularis Ecclesiæ?

Affirmativè resolvendum videtur. Quod enim ad baldachinum attinet certissimum est, Abbates Congregationis Casinatis posse illud erigere in tribus anni festivitibus ex declaratione S. Rituum Congregationis edita anno 1628. ab Urbano VIII. sub die 21. Julii 1629. confirmata, de qua Bullar. *Casinense Constit. 230.* Barbof. *de jure Eccles. lib. 1. c. 17. n. 59. & in summ. Apostol. dec. collect. 53. n. 8. & de potest. Episc. alleg. 50. n. 19.* Novar. *in lucer. Regul. v. Baldachinus num. 5.* Tambur. *de jur. Abbat. 10. 1. d. sp. 21. qu. 10.* Donat. *in prax. com. 1. p. 2. 11. 13. qu. 74. num. 8.* Palqualig. ad Laurent de Franch. *q. 3. nu. 390.* & alii.

Nec facit, quod dies Sancti Titularis, in quo celebratur hæc solemnitas non sit dies festus. Quia dies festus, de quo in dicta declaratione, non intelligitur dies festus de præcepto, sed dies, qui in ordine ad Ecclesiam, ubi celebratur, sit festus. Nullus autem dies festus solemnior est, quam festus Sancti Titularis Ecclesiæ. Est enim primæ classis, & celebratur sub ritu duplici, ut notant Gavant. *in rubr. Brev. sect. 3. c. 12.* Castald. *in prax. caremon. lib. 3. sect. 1. nu. 3. & lib. 2. sect. 5. c. 1. n. 9.* & Carena *resol. 231. nu. 12.* Maxime quia S. Congregatio habuit solum intentionem restringendi potius vices usus dicti Baldachini, quam respicere in quibus præcisè diebus erigatur. Hincque Doctores, qui super eadem declaratione scripserunt, non de tribus festivitibus, sed de tribus vicibus sermonem habet, ut videre est apud Gavant. *in man. Episc. v. Abbates n. 6.* & Palqualig. *loc. cit.*

Non obstat, quod sicuti non licet Abbati Baldachinum erigere, præsentè Episcopo, ita etiam illud erigere nequeat, quando Canonici, absente Episcopo, capitulariter ad dictam Ecclesiam accedunt. Quoniam privilegium concessum Episcopo, ne in ipso præsentè, per Abbatem Baldachinum erigatur, est personale, & talis honor debetur dignitati Episcopali, ideòque non debet extendi ad favorem Capituli, cui deest dignitas prædicta. Deinde dubitari multum potest de hac prærogativa Episcopi, ne, ipso præsentè, possit Abbas retinere suum baldachinum erectum, cum satis superque videatur satisfactum decreto Apostolico in hac re edito 10. Maii 1630. si Regulares non impediunt Episcopo, accedenti ad ipsam Ecclesiam usum baldachini, ut ex ejusdem decreti tenore manifestò liquet. Et ideò, si accedente Episcopo unà cum Capitulo, vel ut celebret solemniter, vel ut intersit primis Vesperis, & Missæ solemnè in dicta Ecclesia die festo ejusdem Sancti Titularis, Abbas non erigit baldachinum, id facit ex urbanitate, & in honorem gradus, ac dignitatis Episcopalis, per quam concessum est Episcopis dumtaxat, ut in Ecclesiis Regularium possint erigere baldachinum, ut patet ex præmio dicti decreti Sac. Congregationis super Episcop. & Regul. eod. die 10. Junii 1603. ibi: *Decet Episcopus, pro eo quod in Ecclesia Dei excellunt dignitatis gradu,* traditque Gratian. *discept. 467. numer. 7.* Lezan. *in sum. 10. 3. v. Baldachinum num. 40.* Barbof. *de jur. Eccles. lib. 1. cap. 7. numer. 131.* Et propterea quod competit Episcopo ratione dignitatis, Capitulo nullo modo competere potest, cap. *Quia sapè, de elect. lib. 6. Clemen. statutum cod. tit. Fermosin. de potest. Capitul. Sede vac. quest. 4. numer. 4. & 17.* Michael Fer. *de præced. quest. 1. num. 27.* Ubi quod ille honor, & reverentia, quæ debetur Episcopo, adeò illius ossibus hæret, ut nequeat transire ad alium. Ideòque resolutum fuit à S. Congregatione Rituum in Casinensi 10. Junii 1621. non posse Vicarium Episcopi, ipso absente, erigere baldachinum in Ecclesiis Monasteriorum Congregationis Casinensis, ejus resolutionis meminit Novar. *loc. cit. num. 7.* Barbof. *d. collect. 53. num. 6.* ac Lezan. *ubi supr. num. 6.* Et in specie, quod privilegia, quæ competunt Episcopo, non communicentur Capitulo, nisi quando interest cum eodem Episcopo ad ejus personam integrandam, probat Frances *de Cathedral. cap. 39. num. 38.* Quia tunc Capitulum censetur pars corporis Episcopi, quando incedit cum suo capite, sacus autem si solus

solus incedat. Tunc enim non consideratur, ut pars corporis Episcopi, sed ut Collegium separatum, sicuti deducitur ex textu in *cap. Capitulum, de rescriptis*, & in *cap. dilecta*, & ibi *Glof. de excus. Pral.* ac tradit *Fermos. de potest. Cap. Sede Vac. pag. 3. qu. 6. num. 5.* Vbi quod Canonici possunt considerari quatenus repræsentant Ecclesiam Cathedralē, & tunc non constituunt unum corpus sine Episcopo. Ubi autem absens est Episcopus, non consideratur tamquam Capitulum, sed tamquam Collegium, & hoc casu Episcopus non est pars Capituli, nec è contra, *cap. Irrefragabili, v. excessus de offic. Ord. Abb. in cap. Cum te, de rescriptis. Anguian. de legib. lib. 2. concerti. 4. num. 4.*

4 Nullaque videtur subesse repugnantia, quod possint eodem tempore manere in Ecclesia duo baldachina. Unum in loco nobiliori pro Episcopo. Alterum in loco inferiori pro Abbate. Idque deducitur ex eo, quod Doctores dicunt, hoc privilegium Episcopi non posse præjudicare Abbati, ut præ aliis latè Pasqualig. ad Laurent. de Franch. *tit. de usu Baldach. q. 4. n. 395. cum seq. advertens num. 393. in fine*, quod idem decretum habet clausulas præservativas. Maxime dum Abbas non præten dit concurrere cum Episcopo in exercitio Pontificalium, & in usu baldachini, eo præsentē. Et sanè si hoc permittitur Principibus secularibus, non recognoscantibus Superiorem, quod utinam non toleraretur etiam Baronibus, ac Principibus vasallis contra dignitatem Episcopalem, ac ritum ecclesiasticum, multò magis permitti debet Abbati mihirato, qui retinet primam dignitatem post Episcopum, *Lap. alleg. 84. n. 11. Abb. in cap. Ex ore n. 3. not. 4. de privil. Pacian. de prob. lib. 2. cap. 27. n. 87.* Nullibi enim reperitur jure cautum, quod Abbas illud non possit erigere, manente in superiori loco baldachino Episcopi, cum possit, immò teneatur Abbas in prædicto die festo solemniter celebrare ex vi Regulæ, *Gavant. in rubr. Miss. d. p. 3. tit. 11. n. 4. & Pasqual. de S. cr. Miss. qu. 877. n. 1.*

5 Quo verò ad Vesperas, & Missam solemnem, non est illicitum Abbati seorsim à Capitulo, & postquam ipsum recessit, canere primas Vesperas, & Missam solemnem cum Pontificalibus, cum in rubricis minimè prohibita reperiatur hæc reiteratio, nec ullam repugnantiam involvat. Nam aliquando præcipitur celebratio duarum Missarum, *Gavant. ad rubr. Missal. p. 3. tit. 11. n. 9. cum seqq. & pag. 4. tit. 11. q. 15. Quart. in ead. rubr. q. 1. tit. 4. Pasqualig. de Sacrif. Miss. q. 343. num. 1. cum seqq.* Et servatur Mediolani in Ecclesia S. Ambrosii, Papie in Ecclesia S. Augustini, & Romæ in Ecclesia D. Petri. Altera enim decantatur, intercescente summo Pontifice, & altera à Canonicis. Immo valde conveniens est, quod Abbas, uti Prælatas Ecclesiæ in festivitate adedò solemnem Missam celebret Pontificalem ea majori, qua potest solemnitate, ut docet praxis universalis Ecclesiæ, & quod in ea impediri nequeat ab Episcopo, & multò minus à Capitulo, probat *Céspedes de exempt. Regular. cap. 13. dub. 222. num. 2. Donat. in prax. p. 2. tit. 13. q. 76. & Pasqualig. d. tit. de usu baldach. q. 3. nu. 391.* Et ita videtur declarasse S. Rituum Congregatio in *Ravennatensi* 20. Aprilis 1668.

6 At nihilominus negativè resolvendum censeo. Quamvis enim Abbates ex consuetudine approbata per Sacram Rituum Congregationem possint uti Baldachino, cum solemniter celebrent in suis Ecclesiis in tribus duntaxat festivitatibus, ut decreto adducto, confirmato ab Urbano VIII, apud Tambur. *de jure Abbat. tom. 1. disp. 21. q. 10. n. 10.* Non tamen eo uti possunt in hoc casu. Quia cum celebratio hujusmodi Vesperarum, ac Missæ solemnem spectet ad Canonicos, accedentes capitulariter ad Ecclesiam Abbatis, utique idem munus non potest exerceri per eundem Abbatem. Quoniam Vesperæ, ac Missa solemnem unica tantum vice de uno eodemque die festo celebrari possunt, ac debent præcipuè in Ecclesia regulari. Nam Missa solemnem est illa, quæ repræsentat celebritatem diei, seu solemnitatem officii, quodcumque illud sit. Hæc autem decantatur à Canonicis. Ergo alia

Missæ non erit solemnem. Atque idedò cessante solemnitate ac usu Pontificalium in Vesperis, & Missa solemnem, præsentē Capitulo, & celebrante, non potest Abbas uti baldachino, quod sibi licitum est tantummodo, quando solemniter celebrat juxta dictam resolutionem S. Congregationis.

7 Et quemadmodum non licet Abbati Pontificalia exercere, atque erigere baldachinum in Ecclesia sua præsentē Episcopo, *Tamburin. loco alleg. q. 3. n. 7.* neque in primis Vesperis, & Missa solemnem, sed postea tantum, ut resolvit S. Congregatio Rituum in dicta *Ravennatensi* anno 1655, ita pariter id ei licere nequit, quando Canonici, absente Episcopo, capitulariter ad illam accedunt, quia repræsentant Ecclesiam Cathedralē, & dicuntur pars corporis Episcopi, præcedantque Abbates, atque alios Prælatos inferiores, habentque sedem digniorem, ut ex *Cæremionali Episcoporum lib. 1. cap. 20. & cap. 31.* quod refert, ac sequitur *Ferr. de præcedent. qu. 1. nu. 6. & 7. Barbosa. de Canon. & dignita. cap. 18. n. 52. Grat. dissep. forens. cap. 11. n. 3. cum pluribus seq. ac Rot. dec. 111. num. 8. par. 5. recent.* Quare, licet Abbas præcedat Canonicos, uti singulos, quia in quibusdam æquiparatur Episcopo, *cap. fin. de offic. de legat. in 6. & notant Mantic. tr. de consil. numer. 121. Alberic. in dict. v. Abbas,* unde utitur insigniis Episcopalibus, mitra, baculo, & confert Ordines Minores, ac est in culmine dignitatis per *Glof. in cap. 2. de prob. in 6. Villadieg. tract. de leg. quest. 7.* Non tamen præcedit Canonicos collegialiter intervenientes, ut docent *Dec. cons. 161. Rip. lib. 1. resp. 23. n. 3. Io. Sylv. de benef. p. 1. qu. 2. num. 81. & seq. quos citat, & sequitur Menoch. cons. 52. n. 137.*

8 Neque obstat, quod Episcopus non sit præsentē. Nam adhuc Canonici sunt membra ipsius, ut capitis, *cap. Novit. de his, que sunt à Pral. cum aliis, que alibi adduximus.* Immo Capitulum tamquam corpus, & collegium est in dignitate constitutum per *Glof. in cap. si Canonici, de off. Ord. in 6. & habet etiam jurisdictionem à jure, ut notat Menoch. d. cons. 52. n. 86.*

9 Minusque obstat exemplum Ecclesiæ S. Ambrosii Mediolanensis, & aliarum. Tum quia est Ecclesiæ duplex, quæ officiat à duobus Capitulis diversi ritus, quorum alterum officiare debet ex ritu proprio, & quoad Ecclesiam S. Petri, aliter illud Magistri Cæremonarum assentunt, nempe unam Missam solemnem duntaxat decantari, assistente Pontifice. Quod etiam observatur in Basilica Lateranensi. Tum etiam quia licet ex causa rationabili celebrari possit Missa votiva solemnem in duplicibus, & etiam in festo de præcepto ex *Gavanto, Quarto, ac Pasqualigo citatis, iidem tamen excipiunt dies festos majores, seu primæ classis, inter quos connumeratur dies festus Sancti Titularis Ecclesiæ.* Quod etiam excipit *Tambur. opus. de Sacrif. Miss. lib. 2. c. 6. d. 1. nu. 4. & constat ex praxi Ecclesiæ.*

CONSULTATIO XIII.

De sue potestatis limites, ac modus in Sacris Ordinationibus habendus religiose valeant Episcopi servare, quaritur.

Primo, *An Episcopus Clericum, ratione originis, vel domicilii, alteri Episcopo subditum, possit ratione beneficii, quod in diocesi sua obtinet ad Sacros Ordines promovere, quamvis beneficium ipsum ad congruam sustentationem sufficiens non sit, postuo tamen, quod dictus Clericus ad titulum sufficientis patrimonii ordinetur?*

Secundo, *An ordinandus ratione beneficii indigeat literis testimonialibus Ordinarii Originis, vel domicilii de vita, & moribus, aliisque requisitis, vel satis sit de illis constare Episcopo ordinanti per informationem in suo Tribunati legitime assumptam?*

10 Quod ad primam partem primi dubii aliqua diximus *ro. 1. Sit regula, quod ad utrumque dubium: Episcopus diocesanus potest ordinare sine alterius licentia, habentem in sua Diocesi beneficium, vel dimissorias*

illi concedere, ut ab alio Episcopo ordinetur. Ita Glof. in *cap. Cum nullus, de temp. ordinat. in 6.* ubi Io. Andr. sub princip. Archid. Ancharan. & Butr. num. 1. Gemin. num. 5. & seqq. Franch. nu. 3. ac tradunt Garz. de benef. p. 2. cap. 4. num. 1. Burg. de Paz. l. 3. Tauri num. 398. Campanil. in *divers. jur. rubr. 9. cap. 8. num. 11.* Vgol. de pōest. Episcop. cap. 26. §. 3. Bonac. de Sacram. disp. 8. q. un. pun. 4. nu. 14. Sanch. Opusc. lib. 7. cap. 23. num. 15. Narbon. num. 204. Piafecius, Mar. Anton. Armendar. Ricc. Homobon. Molfes. Squillan. Scipio de Rub. quos refert, ac sequitur Barbof. de offic. Episcop. alleg. 4. num. 42. Tom. Velasch. tom. 1. alleg. 5. à n. 26. Quarant. v. Ordo, Pax. Jordan. Elucubr. lib. 3. tit. 6. num. 73. Fermosin. in cap. Quod translationem, de temp. ordin. q. 6. num. 1. Trullench. de Sacram. lib. 6. cap. un. dub. 7. num. 15. aliique.

2 Quoniam habens in diœcesi beneficium, ibi residet quandiu illud possidet, sitque diœcesanus ac civis, contrahitque domicilium ex Bartol. in l. hæres absens, §. proinde, ff. de judic. & l. 1. num. 13. ff. de nunc. Abb. in cap. postulasti, de for. comp. Campan. num. 17. Boer. dec. 260. num. 20. Cardos. in prax. iudic. v. Domicilium num. 6. Velasch. d. alleg. 5. num. 29. Pax. Jordan. ubi supr. num. 47. Fermosin. numer. 2. & concinuat Doctores in cap. fin. de for. compet. Sylvest. v. Civitas quest. 4. Io. Andr. in cap. Statutum, §. Cum autem, de rescript. in 6. Turcrem. in cap. extra provincias 3. quest. 6. num. 2. Sanch. loco citato cap. 1. dub. 23. num. 3. & alii apud Carol. de Grass. de effect. Cler. in prax. numer. 368. Idque etiam si beneficiatus actu abesset à loco beneficii, quia necessitas juris residendi facit sortiri domicilium, Panorm. & Butr. in dict. cap. Postulasti num. 4. de foro comp. Diaz in prax. cap. 20. Sanchez dict. dub. 23. numer. 4. Domicilium enim acquisitum ratione beneficii finitur dimisso beneficio, Sanch. ibid. num. 15. qui numer. 16. subdit ex Felino in cap. Dilectus 2. de rescript. & Rota dec. 70. eod. tit. in antiq. quod si quis impetrans narret, se esse Clericum diœcesis, in qua habet domicilium, satis est, etiam si de alia diœcesi sit oriundus. Immo id locum habet etiam si beneficium non requirat residentiam, neque in illo resideat, neque in illius diœcesi, cum textus in dict. cap. Cum nullus simpliciter loquatur. Ita Doctores ad dict. textum, Add. ad Quar. v. Ordo, Ricc. in pr. for. Eccles. resol. 258. Vgol. dict. cap. 26. §. 3.

3 Quod quidem procedit etiam si beneficium sit tenue, immò tenuissimum. Est contra Quarantam in d. v. Ordo, ac ibi Prosperum, Augustinum, Piafecium pag. 1. cap. 2. art. 2. num. 1. Marantam, Riccium, Squillantem, & Molfesium apud Fermosinum. Nam, quamvis verum sit, quod ad titulum beneficii tenuis non possit quis ordinari ex Tridentino sess. 21. c. 2. de refor. non tamen ex hoc habetur, quod habens beneficium, etiam tenuissimum, in diœcesi, non sit diœcesanus, asque subiectus Episcopo diœcesis, ac proinde quod non possit ab eo ordinari ad titulum patrimonii, & beneficii simul. Textus enim in dict. cap. Cum nullus, de temp. Ordin. absolutè decernit, Ordinarium ratione beneficii existentis in sua diœcesi, posse beneficiatum ad Ordines promovere, vel illi dimissionarias concedere, nulla facta distinctione. In iure autem, quæ de beneficio disponuntur, locum habent in quocumque beneficio, etiam tenuissimo, ita ut quod decernitur in Tridentino sess. 23. cap. 6. de reform. scilicet Clericum possidentem beneficium gaudere privilegio fori tam in civilibus, quam in criminalibus, comprobetur in quocumque beneficio, Navar. de Hor. canon. cap. 21. num. 11. Azor. pagin. 1. lib. 10. cap. 3. Garz. p. 1. cap. 3. num. 37. & p. 7. cap. 2. num. 3. & Sac. Congregatio, quæ in una Ianuensi die 18. Martii 1628. declaravit, gaudere privilegio fori promotum ad Ordines cum collatione beneficii redditus duorum scutorum annuorum, qui incedens in habitu laicali, dum caperetur à lictoribus unum ex illis occidit, & ad carceres laicales adductus fuit. Et hanc sententiam tuentur Glof. in d. cap. Cum nullus, v. Ecclesiasticum, Mar. Anton. var. resol. lib. 1. post resolut. 112. cas. 28. ubi

quod diceretur divinatio, si quis assereret, quod textus in d. cap. Cum nullus, sit intelligendus de beneficio qualificato per curam, aut residentiam, Fagnan. in c. Omnis num. 98. de pœnis. & remiss. Garz. loc. alleg. nu. 8. Pax. Jordan. ubi supr. nu. 74. Fermosin. etiam supr. num. 12. & seqq. Palaus tract. 27. pag. 15. num. 5. Leander tom. 2. de Sacram. Ordin. disp. 8. q. 14. & Sanch. eo dub. 24. num. 7. & fuit resolutum à S. Congr. Concilii die 20. Maii 1594. teste Barbof. in collect. Bull. v. Beneficium nu. 3. & Nicolio in fisco. v. Ordo n. etiam 3. Et communiter si ordinandus adiceret beneficio tenui patrimonium sufficiens, possit ab eo Episcopo ordinari, ut per Vgol. Ricc. & alios cum Campan. n. 12. qui etiam fateatur Episcopum, qui conferret ordines subdito ratione tenuis beneficii, & non habenti supplementum patrimonii non incurrere pœnam contra promoventem alienum subditum, sed adversus promoventem absque sufficienti titulo.

4 Si tamen Episcopus conferret beneficium extero in fraudem, ut illi conferat ordines, non posset ei ordines conferre juxta Piafec. in pr. Episc. p. 1. c. 1. Ricc. resol. 262. Molfes. in summ. tr. 2. de Sac. Ord. c. 2. Novar. concl. 2. de Ord. n. 21. & Campanil. rubr. 9. c. 8. n. 17. Minusque posset quis ordinari ab Episcopo beneficii, quando esset tenuissimum, ratione præsumptæ fraudis, ut tradunt Barbof. p. 2. alleg. 4. nu. 45. & Camp. d. c. 8. n. 12. qui etiam refert à S. Congregatione Concilii responsum fuisse, promotum ab alieno Episcopo ratione beneficii tenuissimi, esse malè promotum, ipsumque propterea suspensum ab executione, & Ordinatorem à collatione per annum. Quod tamen non ausim credere, nisi adfuerit.

5 Quale autem sit beneficium tenuissimum, Sot. de iust. lib. 10. q. 5. art. 3. ait esse illud, quod non attingit ducatos octo. Quod placuit Barbofæ d. num. 45. Auctor verò prax. Episc. v. beneficium, §. 3. p. 1. & Piafecius in pr. c. 1. num. 10. volunt esse redditus annui quatuor ducatorum, quibus adhæret Campan. loc. alleg. ex sententia Pauli de Eleazar in Clem. 2. de decim. quem sequitur Menoch. de arb. lib. 2. cas. 216. adedut usque ad ducatos septem inclusivè dicatur tenue, ut proinde ipse Campanilis existimaverit posse conferri ab Episcopo ordines Clerico extero tamquam suo subdito, possidenti in sua diœcesi beneficium annui redditus ducatorum tredecim unâ cum patrimonio adjuncto.

6 Id quod, ut dixi, locum habet etiam in beneficio simplici nullam omninò requirente residentiam, vel respectu loci, in quo est, vel respectu diœcesis, text. in d. cap. Cum nullus, qui indistinctè loquitur, prout indistinctè illum intelligunt Io. Andr. Archid. & Butr. num. 1. ac Gemin. numer. 6. Quamvis ex Innocentio dicant, Episcopum urbane agere, si huiusmodi beneficiatum non ordinet sine prioris Episcopi licentia. Hanc autem licentiam non requiri absolutè, docent locis citatis Garz. num. 9. Pax. Iord. numer. 75. Fermos. num. 8. & apud ipsum Mar. Anton. Aversa, Machad. Riccius, ac tradit Piafec. pag. 1. cap. 1. art. 3. numer. 3. Velasch. 10. 1. alleg. 4. num. 30. Palaus numer. 5. Leand. d. disp. 8. quest. 13. Sanchez d. dub. 23. num. 7. malè refragante Genuensi in prax. cap. 48. num. 3. ac malè limitante Bonacina num. 14. ad beneficium, quod sufficiat ad sustentationem beneficiati. Nam, licet habens beneficium, non requirens residentiam, non dicatur ex hoc habere propriè domicilium in loco beneficii, dum Doctores dicunt, Clericum habere domicilium ubi habet beneficium, exigens residentiam, ut Innoc. Archid. Jo. Andr. Mar. Socin. Rebuff. Mascard. & Tuck. quos refert ac sequitur Farinac. in fragm. crim. p. 1. num. 126. Quoniam habitatio, vel habitandi necessitas à iure inducta, inducit domicilium, hic autem non habitat, nec à iure cogitur habitare, Angel. v. Civis in princ. Sylvest. v. Civitas quest. 4. Felin. in cap. dilectus 2. de rescript. num. 1. Butr. Imola, & alii, Innoc. & Panorm. in cap. ex eo, de privil. quos sequitur Sanchez d. lib. 7. opusc. cap. 1. dub. 23. num. 2. Nihilominus habens beneficium merè simplex, si non ratione domicilii, ratione tamen beneficii, quod

quod possidet in diœcesi, est diœcesano subiectus, ab eo potest ordinari ex d. cap. *Cum nullus*, ubi distinguitur subiectio ratione domicilii à subiectione beneficii, & originis.

7 Immò Garzias de benef. p. 4. cap. 4. num. 3. id extendit ad beneficium manuale, & ad nutum amovibile. Nam licet ad illius titulum quis promoveri non possit, ut tradunt communiter Doctores, ratione tamen illius poterit ad alium titulum ordinari ab Episcopo, in cuius diœcesi est beneficium, ut docent Gemin. & Franch. in d. cap. *Cum nullus*, & Rebuff. in pr. iii. de Cler. & à quib. num. 21. quos sequitur idem Garzia loc. cit. Ampliantque, ut locum obtineat etiam si non habeat beneficium in titulum, sed in commendam perpetuam ad utilitatem Commendatarii. Nam ista reputatur titulus canonicus, sive habet vim tituli, ad tradita per Garz. ubi supra numer. 10. Barbof. p. 2. alleg. 4. num. 50. Novar. concl. 2. de Ord. num. 15. & per Burrel. in su. n. dec. iii. de Commenda, & commendatariis tom. 1. Et quamquam Franchus aliter sentiat, intelligi tamen debet, ut ait Garzia ibidem num. 11. de commenda temporalis, vel ad Ecclesiæ utilitatem, ut in terminis cap. *Nemo, de elect.* in 6. quæ non est titulus canonicus, neque vim tituli habet. Quod approbat Rebuff. cit. loc. num. 21.

8 Item ampliant, ut locum habeat sive sit beneficium, propter quod recipit ordinem, sive non, cum textus in dicto cap. *Cum nullus* generaliter, & indistinctè loquatur, ut ait Glof. ubi v. *Ecclesiasticum*. Vnde si beneficium haberet certum Ordinem annexum, puta Subdiaconatus, poterit ab eodem Episcopo ratione talis beneficii, etiam ad alios Ordines promoveri, ut docent Vgol. de potest. Episc. d. c. 26. §. 3. Barb. eod. argum. p. 2. alleg. 4. num. 50. & Ricc. in d. pr. resol. 258. n. 2.

9 Ac tandem inquirunt, quod non solum possit eum ordinare Episcopus beneficii, sed etiam cum eo dispensare in interstitiis, & in illegimitate ad Ordines minores. Ita Garzia cap. 5. num. 14. Barbof. cit. num. 454. Nam cum sit illius subditus ratione beneficii quoad ordines, est quoque subditus quoad omnia concernentia dictos Ordines, & illis annexa, juxta l. 2. ff. de jurisd. omni. Jud. Quod non obtinere, aiunt Navar. conf. 12. & 13. de temp. Ord. Rodriq. tom. 2. sum. cap. 14. num. 10. Camp. d. rubr. 9. cap. 8. num. 29. Gengen. in pr. cap. 83. Ricc. pag. 3. collect. dec. 596. & alii relati à Sanch. de matrim. disp. 1. num. 25. in familiari Episcopi triennali, aliàs non subdito, cum quo fatentur, ipsum Episcopum non posse dispensare in interstitiis, neque in defectu natalium ad Ordines minores, ut posset proprius Episcopus, ea quidem ratione, quia, uno impedimento sublato, alterum sublato non censetur, cap. *Ex iua, de us. & auct. pall.* In hoc autem casu duplex concurrens impedimentum. Alterum defectus subiectionis ad Ordines; alterum irregularitatis. Sublato igitur priori per initiandi licentiam, non auferitur posterius, cum potestas initiandi, & dispensandi sit separata. A separatis autem non fit illatio, vulg. l. *Papinianus, ff. de minor.* Ipse verò Sanchez aliaratione censet, posse Episcopum cum suo familiari dispensare in interstitiis, & in quacunque irregularitate. Quod ad id habitatio majoris partis annis sufficiat, ut etiam tenet Sanch. v. *Episcopus* n. 36.